Este Termo de Declaração de Despesas do Exercício Anterior refere-se ao Contrato nº 12/2024, relacionado às despesas dos meses 
de 1º de janeiro a 22 de maio de 2025.
BASE LEGAL: De acordo com o artigo 37 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, o artigo 22 do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 
1986, e o Decreto nº 2.648, de 27 de janeiro de 2025.
VALOR: R$ 61.089,27 (sessenta e um mil, oitenta e nove reais e vinte e sete centavos).
SIGNATÁRIO: O Secretário-Chefe da Casa Civil do Município de Palmas, nomeado pelo Ato no 2 - NM, de 1o de janeiro de 2025, publicado 
no Diário Oficial do Município no 3.623, no exercício de suas atribuições, conforme estabelecido pelo Decreto Municipal no 2.461/2023 e a Lei

[...]

DE DESPESAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

Em conformidade com o art. 37 da Lei n° 4.320, de 17 de março de 
1964, bem como do art. 22 do Decreto n° 93.872, de 23 de dezembro 
de 1986, reconheço a despesa de exercício anterior e autorizo 
empenho no valor de RS 541.943,19 (Quinhentos e quarenta e 
um mil novecentos e quarenta e três reais e dezenove centavos), 
junto à Empresa ENERGISA TOCANTINS - DISTRIBUIDORA, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica — CNPJ sob o n° 
25.086.034/0001-71, pelos serviços prestados e/ou fornecimento de 
bens durante a vigencia do Contrato n° 014/2025, conforme tabela

[...]

TERMO DE DECLARAÇÃO DE DESPESAS
DO EXERCÍCIO ANTERIOR

Em conformidade com o art. 37 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 
1964, bem como do art. 22 do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro 
de 1986, reconheço a despesa de exercício anterior e autorizo 
empenho no valor de R$ 65.308,27 (sessenta e cinco mil, trezentos 
e oito reais e vinte e sete centavos), junto à Empresa EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 34.028.316/7883-
47, pelos serviços prestados e/ou fornecimento de bens durante a 
vigência do Contrato nº 023/2025, conforme tabela abaixo:

[...]

prazo, sem comprovação de legitimidade, sem assinatura ou em 
inconformidade com a legislação.
A lista completa das autuações e demais informações poderão ser 
consultadas no sítio: https://acessoainformacao.palmas.to.gov.br/
informacao/mp_viewer/row=397.
Total de autuações publicadas neste Edital: 2391 (dois mil trezentos 
e noventa e um).

ISRAEL HENRIQUE DE MELO SOUSA
Secretário Municipal de Mobilidade, Planejamento e 

Desenvolvimento Urbano

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE
DE MULTA POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO N° 06/2026

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE, PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE

[...]

sem comprovação de legitimidade, sem assinatura ou em 
inconformidade com a legislação. A lista completa das penalidades 
e demais informações poderão ser consultadas no sítio: https://
acessoainformacao.palmas.to.gov.br/informacao/mp_viewer/
row=397 Total de penalidades publicadas neste Edital: 2691 (dois mil 
seiscentos e noventa e um).

ISRAEL HENRIQUE DE MELO SOUSA
Secretário Municipal de Mobilidade, Planejamento e 

Desenvolvimento Urbano

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNIDADES EDUCACIONAIS

CMEI CIRANDA CIRANDINHA

PORTARIA Nº 001, DE 09 DE JANEIRO DE 2026.

Designa servidores para, sem prejuízo das